



SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO DE PROTEÇÃO DA PRAÇA DA CRIANÇA

TABELA SEINFRA 26.1-DESONERADA

BDI: 24,52%

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI (R\$)	TOTAL R\$
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 5.129,20
1.1	COMP. EXT. 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	MÊS	2,00	R\$ 2.059,59	R\$ 2.564,60	R\$ 5.129,20
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.597,13
2.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	R\$ 279,78	R\$ 348,38	R\$ 2.090,28
2.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	123,32	R\$ 3,30	R\$ 4,11	R\$ 506,85
3		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 1.215,25
3.1	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	184,97	R\$ 5,28	R\$ 6,57	R\$ 1.215,25
4		FUNDAÇÃO					R\$ 59.075,09
4.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	30,83	R\$ 35,01	R\$ 43,59	R\$ 1.343,88
4.2	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	92,49	R\$ 383,80	R\$ 477,91	R\$ 44.201,90
4.3	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	123,32	R\$ 57,50	R\$ 71,60	R\$ 8.829,71
4.4	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	4,93	R\$ 534,57	R\$ 665,65	R\$ 3.281,65
4.5	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	49,32	R\$ 23,09	R\$ 28,75	R\$ 1.417,95
5		ELEVAÇÕES / ESTRUTURA DO MURO					R\$ 49.550,96
5.1	C0214	ARMADURA CA-25 MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	1114,60	R\$ 8,91	R\$ 11,09	R\$ 12.360,91
5.2	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	208,94	R\$ 7,83	R\$ 9,75	R\$ 2.037,17
5.3	C0850	CONCRETO PRE-MISTURADO FCK 25 MPa	M3	10,93	R\$ 270,30	R\$ 336,58	R\$ 3.678,82
5.4	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	10,93	R\$ 194,83	R\$ 242,60	R\$ 2.651,62
5.5	C3744	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO (14x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=14 cm	M2	468,62	R\$ 48,65	R\$ 60,58	R\$ 28.389,00
5.6	C4661	BARBACÁ C/ TUBO PVC ESGOTO 50 mm, INCLUSIVE GEOTÊXTIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 8 kN/m (BIDIM RT-08 OU SIMILAR) E BRITA	UN	84,00	R\$ 4,14	R\$ 5,16	R\$ 433,44
6		LIMPEZA FINAL DA OBRA					R\$ 1.420,65
6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	123,32	R\$ 9,25	R\$ 11,52	R\$ 1.420,65
TOTAL GERAL COM BDI							R\$ 118.988,27

ANTÔNIO ARENO DA S. MENEZES
TEC. EM CONST. CIVIL
CREA CE 330466-8
RNP 061676832-0